
 

 

COMUNE DI DEGO 
Provincia di Savona 

 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

 GIUNTA COMUNALE 
 

N. 4 del 25-01-2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA SEZIONE 2.3 "RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA" DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) PER IL CORRENTE TRIENNIO 2024/2026 
MEDIANTE CONFERMA DELLA STESSA SEZIONE DEL PIANO DEL 
PRECEDENTE TRIENNIO 2023/2025, APPROVATO CON DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 68 DEL 21/09/2023. 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  venticinque del mese di gennaio alle ore 17:30, presso: 
Gabinetto del Sindaco. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. 

 
As. 

Siri Franco Sindaco Presente 
Ghione Corrado Vice Sindaco Presente 
Drago Maria Antonella Assessore Presente 
 
Totale Presenti    3, Assenti    0 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Arvasi  Alberto, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  Siri Franco nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

  

   COPIA 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 
- che in attuazione dell’art. 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni 
Unite contro la corruzione, adottata dalla Assemblea Generale dell’O.N.U. il 31 
ottobre 2003 e ratificata ai sensi della L. 3 agosto 2009, n. 116, e degli artt. 20 e 21 
della Convenzione Penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e 
ratificata ai sensi della L. 28 giugno 2012, n. 110 l’Autorità Nazionale Anticorruzione 
e gli altri Enti Pubblici indicati dalla legge nazionale sono tenuti ad adottare attività di 
controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere nella 
Pubblica Amministrazione; 
- che la L. n. 190/2012 all’art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione 
della Nazioni Unite contro la corruzione, dispone che per la finalità di controllo, di 
prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere nella Pubblica 
Amministrazione l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile 
anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il proprio Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione; 
 
CONSIDERATO:  
- che i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti 
indicati nel Piano Nazionale Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, comma 2-
bis, L. n. 190/2012) atto di indirizzo per gli Enti tenuti ad approvare il proprio Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione; 
- che l’Autorità Amministrativa Indipendente c.d. A.N.AC. ha approvato il Piano 
Nazionale Anticorruzione successivamente aggiornato con i seguenti interventi 
(Deliberazione n. 72/2013; Determinazione n. 12/2015; Deliberazione 831/2016; 
Deliberazione n. 1074/2018, Deliberazione n. 1064/2019; Delibera n. 7 del 17 
gennaio 2023); 
 
PRESO ATTO:  

 delle novità attinenti al CODICE DI COMPORTAMENTO introdotte con il 
D.P.R. 13 giugno 2023, n. 81; 

 delle novità attinenti al WHISTLEBLOWING introdotte con il D.Lgs.  n. 
24/2023; 

 della nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione, avvenuta 
con decreto del Sindaco n. 2 del 30/03/2023 nella persona del Segretario 
comunale reggente a scavalco dott. Alberto Arvasi;   

 che l’A.N.A.C., nella nuova impostazione del P.N.A., ha superato la 
valutazione standardizzata dei rischi che si basava sulla compilazione della 
prevista nell’Allegato 5 del P.N.A. 2013; 

 che tale strumento è stato sostanzialmente sostituito da una valutazione 
concreta basata sul c.d. contesto esterno ed interno: 



 che il Piano, attraverso questa analisi, deve delineare una concreta 
descrizione dei processi per poi essere calato nel definitivo giudizio sul livello 
del rischio con conseguente misura di valutazione. 

 delle indicazioni delle Linee Guida A.N.AC. in tema di contrattualistica 
pubblica con particolare attenzione alle novità introdotte con il D.Lgs. n. 
36/2023;  

 dell’aggiornamento P.N.A. 2022, adottato con delibera n. 605 del 19 dicembre 
2023. 

 
VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 68 del 21/09/2023 con cui è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025 la cui Sezione 
2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” contiene il Piano per la prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza per lo stesso triennio 2023/2025; 
 
VISTO il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione allegato 
alla presente deliberazione e depositato presso la Segreteria del Consiglio il 
15/01/2024 che testualmente recita: 

“…Rimane fermo che il termine per l’adozione del PIAO 2024/2026 è il 
prossimo 31 gennaio, in conformità a quanto previsto dal legislatore. 
E’ tuttavia opportuno evidenziare che, per i soli enti locali, il termine ultimo per 
l’adozione del PIAO è fissato al 15 aprile 2024, a seguito del differimento al 15 
marzo 2024 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 
disposto con decreto del Ministro dell’interno del 22 dicembre 2023. 
Per le amministrazioni e gli enti tenuti all’adozione del Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione la trasparenza – PTPCT – all’adozione di un 
documento che tiene luogo dello stesso e all’integrazione del modello 231, il 
termine resta fissato al 31 gennaio 2024, secondo quanto disposto dalla legge 
n. 190/2012 (articolo 1, comma 8).    
Si segnala, infine, che nel PNA 2022 è stata introdotta un’importante 
semplificazione per tutte le amministrazioni ed enti con meno di 50 dipendenti. 
Dopo la prima adozione, infatti, è possibile confermare nel triennio, con 
apposito atto motivato dell’organo di indirizzo, lo strumento programmatorio 
adottato nell’anno precedente (…). Si rammenta che ciò è possibile ove, 
nell’anno precedente: 

a) non siano emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative 
significative; 

b) non siano state introdotte modifiche organizzative rilevanti; 
c) non siano stati modificati gli obiettivi strategici; 
d) per chi è tenuto ad approvare il PIAO, non siano state modificate le altre sezioni 

del PIAO in modo significativo tale da incidere sui contenuti della sezione 
anticorruzione e trasparenza.  
Tutto ciò, fermo restando, in ogni caso, l’obbligo di adottare un nuovo strumento 
di programmazione ogni tre anni come previsto dalla normativa”.  

 



EVIDENZIATO E DATO ATTO: 
- che il Comune di Dego conta n. 12 dipendenti a tempo indeterminato; 
- che nel corso del precedente anno 2023 si sono verificate tutte le fattispecie di 

cui ai punti dalla a) alla b) del capoverso precedente; 
 

PRESO ATTO, pertanto, che risulta possibile ed opportuno confermare per il 
corrente triennio 2024/2026 il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e 
per la trasparenza relativo al precedente triennio 2023/2025;     

 
DELIBERA 

 
1. Di prendere atto che nel Comune di Dego il numero di dipendenti è pari a 12 

e che nel precedente anno 2023 si sono verificate le seguenti fattispecie: 
 non sono emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative 

significative; 
 non sono state introdotte modifiche organizzative rilevanti; 
 non sono stati modificati gli obiettivi strategici; 
 non sono state modificate le altre sezioni del PIAO in modo significativo 

tale da incidere sui contenuti della sezione anticorruzione e trasparenza; 
2. Di prendere atto, inoltre, che non risultano informazioni o circostanze di 

rilievo tali da pregiudicare il conseguimento degli obiettivi in materia di 
corruzione e trasparenza; 

3. Di avvalersi, pertanto, della semplificazione introdotta nel PNA 2022 per tutte 
le amministrazioni ed enti con meno di 50 dipendenti, confermando per il 
corrente triennio 2024/2026 il Piano per la prevenzione della corruzione e 
della trasparenza vigente nel precedente triennio 2023/2025 contenuto nella 
Sezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023/2025, approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 68 del 21/09/2023;  

4. Di dare atto che con successivo provvedimento saranno approvate le altre 
sezioni del PIAO 2024/2026; 

5. Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Comune di 
Dego e sul link Amministrazione trasparente e precisamente nella sezione 
“Altri Contenuti”, sottosezione “Prevenzione della corruzione” e nella sezione 
“Disposizioni generali”, sottosezione “Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza”.   

6. Di provvedere alla trasmissione della presente deliberazione al Dipartimento 
della Funzione Pubblica, tramite il “Portale Piao”, secondo le modalità dallo 
stesso definite, ai sensi dell’art. 6, c. 4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80; 
 
 

DELIBERA 
 



Di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ricorrendone i presupposti di legge.  
 

 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
F.to  Franco Siri F.to  Alberto Arvasi 

 
 
 
 
Visto si esprime PARERE Favorevole in 
ordine alla Regolarità tecnica ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 
2000. Data: 25-01-2024 

Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Alberto Arvasi 
 
___________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente verbale è pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune all’indirizzo 
www.comune.dego.sv.it dal 26-01-2024 al 10-02-2024 per rimanervi 15 giorni interi 
consecutivi. 
 
Dego, lì, 26-01-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Cinzia Rebella 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
Dego, lì 26-01-2024 
 IL Segretario Comunale 
 F.to ( Alberto Arvasi) 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
Dego, lì, 26-01-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Cinzia Rebella 
 

http://www.comune.dego.sv.it/

